
Luana Parreira Pires <luana.pires@ifsudestemg.edu.br>

Contrato Minha Biblioteca
6 mensagens

Luana Parreira Pires <luana.pires@ifsudestemg.edu.br> 25 de novembro de 2020 09:45
Para: Comercial 1 <wagner.bertoli@minhabiblioteca.com.br>
Cc: Nélio Germano de Paula <nelio.germano@ifsudestemg.edu.br>

Bom dia, Wagner,

Tudo bem?

A Coordenação de Contratos do IF entrou em contato comigo a respeito das cláusulas que precisarão ser
incluídas no contrato a pedido da Minha Biblioteca.

Gostaria então de combinar alguns pontos com você, para não ficarem dúvidas antes que o setor de contratos
feche os documentos com as alterações:

1- é imprescindível para o nosso Instituto o acesso offline para os usuários, pois a dificuldade de acesso a
internet entre nossos alunos é grande. Alguns têm pacotes de internet com limite de dados, o que inviabiliza o
uso da Minha Biblioteca somente online. Isso foi negociado com você e a proposta enviada previa o acesso
offline, o que inclusive aumentou um pouco o valor a ser pago por aluno, chegando a esse valor que estamos
contratando. Queria confirmar com você então essa questão.

2- Quanto ao pagamento, seria possível dividir o valor total para pagamento mensal? Podemos ser questionados
por auditoria da AGU ao fazer o pagamento adiantado. Já que o serviço será prestado ao longo de 24 meses.

3- Para a contratação ser mais ágil e não depender do TI da nossa Instituição, optamos pela não integração da
Minha Biblioteca ao nosso SIGAA. Nesse caso, a Minha Biblioteca nos orientará ao cadastro dos usuários à
plataforma, certo?

No mais, mantenho-me a disposição para conversarmos a respeito.

Atenciosamente,

Luana Parreira Pires
Auxiliar em Administração
Pró-reitoria de Ensino
Tel: (32) 3257-4121

Wagner Bertoli <wagner.bertoli@minhabiblioteca.com.br> 25 de novembro de 2020 13:24
Para: Luana Parreira Pires <luana.pires@ifsudestemg.edu.br>
Cc: Nélio Germano de Paula <nelio.germano@ifsudestemg.edu.br>

Boa tarde Luana, Tudo bem?

Segue abaixo as respostas para os apontamentos.

Fico a disposição para maiores informações.

Atenciosamente,
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Em qua., 25 de nov. de 2020 às 09:46, Luana Parreira Pires <luana.pires@ifsudestemg.edu.br> escreveu:
Bom dia, Wagner,

Tudo bem?

A Coordenação de Contratos do IF entrou em contato comigo a respeito das cláusulas que precisarão ser
incluídas no contrato a pedido da Minha Biblioteca.

Gostaria então de combinar alguns pontos com você, para não ficarem dúvidas antes que o setor de contratos
feche os documentos com as alterações:

1- é imprescindível para o nosso Instituto o acesso offline para os usuários, pois a dificuldade de acesso a
internet entre nossos alunos é grande. Alguns têm pacotes de internet com limite de dados, o que inviabiliza o
uso da Minha Biblioteca somente online. Isso foi negociado com você e a proposta enviada previa o acesso
offline, o que inclusive aumentou um pouco o valor a ser pago por aluno, chegando a esse valor que estamos
contratando. Queria confirmar com você então essa questão.
R: Ok, os acessos Offline serão disponibilizados.

2- Quanto ao pagamento, seria possível dividir o valor total para pagamento mensal? Podemos ser
questionados por auditoria da AGU ao fazer o pagamento adiantado. Já que o serviço será prestado ao longo
de 24 meses.
R: Para órgãos públicos todos os contratos são realizados com pagamento a vista, para o pagamento mensal

se aplica outros valores em média 60% a mais do que ofertado. 

3- Para a contratação ser mais ágil e não depender do TI da nossa Instituição, optamos pela não integração da
Minha Biblioteca ao nosso SIGAA. Nesse caso, a Minha Biblioteca nos orientará ao cadastro dos usuários à
plataforma, certo?
R: De qualquer forma, será necessário envolver o T.I da Instituição, é recomendavel a integração com algum
gerenciador de acervo para que seja gerenciados as licenças dos usuários a Minha Biblioteca não faz este
gerenciamento, porém,a minha T.I dará todo o suporte para a realização dos cadastros.

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Luana Parreira Pires <luana.pires@ifsudestemg.edu.br> 25 de novembro de 2020 18:18
Para: Nélio Germano de Paula <nelio.germano@ifsudestemg.edu.br>

Nélio,

Conforme combinado entrei em contato com o representante da Minha Biblioteca.

Encaminho o e-mail para discutirmos quais próximos passos da contratação.

Atenciosamente,

Luana Parreira Pires
Auxiliar em Administração
Pró-reitoria de Ensino
Tel: (32) 3257-4121

[Texto das mensagens anteriores oculto]
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Wagner Bertoli <wagner.bertoli@minhabiblioteca.com.br> 30 de novembro de 2020 13:31
Para: Luana Parreira Pires <luana.pires@ifsudestemg.edu.br>
Cc: Nélio Germano de Paula <nelio.germano@ifsudestemg.edu.br>

Boa tarde, Luana! Tudo bem?

Escrevo para saber, qual o status do processo de contratação da Minha Biblioteca, tem alguma novidade? 

Atenciosamente,

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Nélio Germano de Paula <nelio.germano@ifsudestemg.edu.br> 30 de novembro de 2020 13:43
Para: Wagner Bertoli <wagner.bertoli@minhabiblioteca.com.br>
Cc: Luana Parreira Pires <luana.pires@ifsudestemg.edu.br>

Boa tarde Wagner.

Devido à necessidade de inclusão destes itens no contrato e no termo de referência teremos que voltar o
processo para o nosso jurídico, uma vez que todo contrato, antes de sua assinatura, necessita da aprovação
conforme o art. 38 da Lei 8.666/93. Estamos fazendo estas modificações e tão logo aprovado lhe
encaminharemos novamente para assinatura.

Atenciosamente
[Texto das mensagens anteriores oculto]

--

NÉLIO GERMANO DE PAULA
Diretoria de Administração
Pró Reitoria de Administração
IF Sudeste MG - Reitoria
www.ifsudestemg.edu.br

Wagner Bertoli <wagner.bertoli@minhabiblioteca.com.br> 30 de novembro de 2020 13:46
Para: Nélio Germano de Paula <nelio.germano@ifsudestemg.edu.br>
Cc: Luana Parreira Pires <luana.pires@ifsudestemg.edu.br>

Boa tarde, Nélio!

Obrigado pelo retorno, seguimos a disposição.

Atenciosamente,
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[Texto das mensagens anteriores oculto]
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